
REGIONE PIEMONTE BU50S1 15/12/2016 
 

Codice A1901A 
D.D. 7 settembre 2016, n. 503 
Servizio di assistenza tecnica a supporto dell'autorita' di gestione del Programma Operativo 
Regionale finanziato a valere sul F.E.S.R. 2014/2020 a titolo dell'Obiettivo "Investimenti in 
favore della crescita e dell'occupazione" ai sensi del regolamento (UE) n. 1303/2013 (CIG 
63537142A9 - CUP: J11E15000280009) Impegno di euro 800,00 a favore all'Autorita' per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici (cap. vari)  
 
Premesso che 
 
con Deliberazione n. 25 - 1353 del 27 aprile 2015, la Giunta regionale: 
ha stabilito che debba essere fornito adeguato supporto alle strutture regionali nella gestione del 
Programma operativo regionale (di seguito: POR), cofinanziato dal Fondo europeo di sviluppo 
regionale (di seguito: FESR) per il periodo di programmazione 2014-2020, mediante acquisizione 
di prestazioni specialistiche di assistenza tecnica non disponibili all’interno dell’Amministrazione 
regionale  
ha dato disposizioni per l’acquisizione del servizio in argomento, individuandone i contenuti e 
demandando alla Direzione “Competitività del sistema regionale” quale Autorità di Gestione del 
POR, la predisposizione degli atti necessari per l’avvio della procedura, al contempo assegnando 
alla Direzione “Affari istituzionali e Avvocatura”, Settore “Attività Negoziale e contrattuale - 
Espropri - Usi Civici” la gestione della fase di gara, con gli adempimenti propedeutici e connessi 
(predisposizione del bando, nomina della Commissione tecnica per la valutazione delle offerte ecc.)  
ha previsto di riservare un importo massimo di risorse finanziarie pari a 4.500.000,00 di euro + IVA 
22% a titolo di corrispettivo per l’esecuzione del servizio, individuando le modalità di copertura 
della spesa per la parte relativa alla quota di cofinanziamento regionale 
ha dato ulteriori disposizioni in merito all’unicità dell’appalto, alla durata contrattuale, all’esigenza 
di procedere con urgenza con le operazioni necessarie per addivenire all’affidamento del servizio; 
con ulteriore Deliberazione n. 8 - 2017 del 5 agosto 2015, la Giunta ha modificato l’entità delle 
risorse riservate alla gara in argomento, elevando l’importo a 5.500.000,00 di euro + IVA 22%, per 
le ragioni indicate nella deliberazione stessa; 
per avviare la procedura d’appalto, si è provveduto ad acquisire il codice identificativo di gara (di 
seguito: CIG) tramite il tramite il sistema SIMOG dell’ANAC ed il codice unico di progetto (di 
seguito: CUP) tramite il sistema MIP del Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica (CIPE). Il CIG è il seguente: 63537142A9. Il CUP è il seguente: J11E15000280009. Ai 
sensi delle disposizioni in materia di tracciabilità dei pagamenti (legge 13 agosto 2010, n. 136: 
“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, 
articoli 3 e 6) e di quanto precisato dalla deliberazione ANAC n. 4 del 7/7/2011; 
con la determinazione n. 586 del 10/09/2015 della Direzione Competitività del Sistema regionale: 
è stata avviata la procedura di affidamento del servizio, disciplinata dal decreto legislativo 12 aprile 
2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, di seguito: d.lgs. 163/2006) e dal decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163, di seguito: d.P.R. 207/2010); 
è stato fissato a 5.500.000,00 di euro + IVA al 22%, per un totale di 6.710.000,00 euro, come 
disposto dalla suindicata D.G.R. n. 8 - 2017 del 5/8/2015, l’importo a base di gara;  
è stato approvato il progetto di servizio in cui sono stati indicati, in dettaglio, il metodo di calcolo 
del corrispettivo stimato e le altre spese necessarie per l’appalto in questione, fra cui il contributo da 
versare dell’Autorità nazionale anticorruzione (di seguito: ANAC) ai sensi dell’art. 1, comma 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 



pluriennale dello Stato – legge finanziaria 2006) e della delibera ANAC del 9 dicembre 2014, pari 
ad euro 800,00; 
si è disposto di fare fronte alla spesa di € 6.710.000,00 ai sensi dell’art. 10 e 56 del d.lgs. 
118/2011prenotando la somma complessiva di € 1.677.500,00 relativamente alle annualità 2016-
2017 sul bilancio pluriennale 2015/2017; 
si è disposto di fare fronte alla spesa di € 800,00 dovuta per il pagamento del contributo all’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) corrente in Via 
Ripetta, 246 – 00186 Roma – CF 97163520584 attraverso le seguenti prenotazioni di impegno: 
per € 400,00 sul cap. 139052/2016 (assegnazione n. 100134) fondi comunitari (prenotazione di 
impegno 268/2016) 
per € 280,00 sul cap. 139054/2016 (assegnazione n. 100135) fondi statali (prenotazione di impegno 
269/2016) 
per € 120,00 sul cap. 139056/2016 (assegnazione n. 100136) fondi regionali (prenotazione di 
impegno 271/2016); 
 
Considerato che  
Si rende necessario provvedere all’impegno a favore all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) delle risorse prenotate  con la suddetta 
determinazione n. 586 del 10/09/2015 della Direzione Competitività del Sistema regionale al fine di 
procedere al MAV n. 01030588601551845; 
le suddette somme comunitarie e statali risorse relative al POR FESR 2014/2020 sono state 
accertate sui capitoli 28850/2015 (fondi comunitari) e 21645/2015 (fondi statali). 
 
Accertata la compatibilità di cui all’art. 56 comma 6 del D.Lgs. 118/2011 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Per tutto quanto sopra esposto, 
 

il DIRETTORE 
 
il D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 
la L.R. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la dirigenza 
ed il personale; 
il D. Lgs 118/2011 ”Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi”; 
l’art. 23 e 27 del D. Lgs n. 33/2013 “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  pubblicità, 
trasparenza  e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA”; 
la DGR n. 8-2017 del 05/08/2015 con cui sono state assegnate le risorse dell’Asse Assistenza 
Tecnica per il bilancio  
La l.r. 6 aprile 2016 n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2016-2018” 
vista la D.G.R. 3-3122 del 11 aprile 2016 “Legge regionale 6 aprile 2016, n. 6 “Bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018”. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento: 
ripartizione delle unità di voto del bilancio in categorie e macroaggregati. Contestuale approvazione 
del bilancio finanziario gestionale 2016-2018: ripartizione dei macroaggregati in capitoli ai fini 
della gestione e della rendicontazione”; 
 

DETERMINA 
 
In relazione al servizio di assistenza tecnica a supporto dell’autorità di gestione del Programma 
Operativo Regionale finanziato a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (F.E.S.R.), a 



titolo dell’Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” nell’ambito della 
programmazione per il periodo 2014-2020, ai sensi dell’articolo 59 del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (CIG 63537142A9 - CUP: J11E15000280009) 
di impegnare la somma di  € 800,00 dovuta per il pagamento del contributo all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) corrente in Via Ripetta, 246 
– 00186 Roma – CF 97163520584 nel seguente modo: 
per € 400,00 sul cap. 139052/2016 (assegnazione n. 100134) fondi comunitari (impegno 268/2016) 
transazione elementare missione 01 programma 12 
Conto finanziario: U.1.3.02.99.999 
Cofog: 01.3 “Servizi generali”” 
Transazione Unione Eur.: 3 Spese finanziate da trasferimenti della UE 
Ricorrente: 4 spese non ricorrenti 
Perimetro sanitario: 3 “Spese della gestione ordinaria della Regione” 
per € 280,00 sul cap. 139054/2016 (assegnazione n. 100135) fondi statali (impegno 269/2016) 
transazione elementare missione 01 programma 12 
Conto finanziario: U.1.3.02.99.999 
Cofog: 01.3 “Servizi generali”” 
Transazione Unione Eur.: 4 Spese finanziate da trasferimenti statali correlati a finanziamenti della 
UE 
Ricorrente: 4 spese non ricorrenti 
Perimetro sanitario: 3 “Spese della gestione ordinaria della Regione” 
per € 120,00 sul cap. 139056/2016 (assegnazione n. 100136) fondi regionali (impegno 271/2016) 
transazione elementare missione 01 programma 12 
Conto finanziario: U.1.3.02.99.999 
Cofog: 01.3 “Servizi generali”” 
Transazione Unione Eur.: 7 Spese correlate ai finanziamenti della UE finanziati da risorse 
dell’Ente. 
Ricorrente: 4 spese non ricorrenti 
Perimetro sanitario: 3 “Spese della gestione ordinaria della Regione 
di dare atto che  
che i fondi comunitari e statali impegnati con il presente atto a valere sulle annualità 2016 e 2017 
del bilancio pluriennale sono stati accertati e incassati rispettivamente sul cap. 26850/2015. 
(accertamento n. 673 – reversale n. 10781) e sul cap. 21645/2015 (accertamento n. 674 reversali n. 
10782 - 10783); 
le risorse comunitarie e statali sopra impegnate sono soggette a rendicontazione; 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12/10/2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale 
telematico della Regione Piemonte”. 
 

Il Direttore Regionale 
Dott.ssa Giuliana FENU 


